Vahdet Keleşyılmaz, "Belgelerle Türkiye'nin Birinci Dünya Savaşı'na Giriş Süreci", *Erdem*, XII/31 (Mayıs 1999), 141; Fahri Çeliker, "Birinci Dünya Harbi'nde Osmanlı İmparatorluğu'nda Ordu-Hükümet İlişkileri", *İkinci Askeri Tarih Semineri: Bildiriler*, Ankara 1985, 32-33.

<sup>8</sup> "Seferberlik", "Harb-i Umumi-Seferberlik", *Tanin*, 21 Temmuz 1330 (3 Ağustos 1914).

<sup>9</sup> Yunus Nadi, "Hezar Lanet", *Tasvir-i Efkâr*, 25 Temmuz 1330 (7 Ağustos 1914).

<sup>10</sup> Hüseyin Cahit, "Türk'ün Ahı", *Tanin*, 27 Temmuz 1330 (9 Ağustos 1914).

<sup>11</sup> I. Dünya Savaşı'na katılan bütün ülkelerde, hatta İsviçre gibi tarafsız memleketlerde bile basın hayatı sansüre tabi bulunuyordu. Sadece Rusya'da güya ismen sansür yoktu, gerçekte ise özellikle askerî sansür çok geniş bir alana yayılmış bulunuyordu. Bkz. W. Walther Nikolay, *Birinci Dünya Savaşında Alman İstihbaratı*, Çev.: E. Tekin, Ankara 2001, 85.

<sup>12</sup> *Tasvir-i Efkâr*, 9 Teşrinievvel 1330 (22 Ekim 1914).

<sup>13</sup> Karargâh İstihbarat Şube Müdürü sıfatıyla dönemin Türk basınına yakından takip etmiş olan Kâzım Karabekir Paşa'nın bu konudaki tespitleri için bkz. Kâzım Karabekir, *Birinci Cihan Harbine Nasıl Girdik*, II, İstanbul 1995. 165-249.

<sup>14</sup> *Vtoraya Oranjevaya Kniga...*, 36.

<sup>37</sup> Cemal Paşa'nın rapora düştüğü notun tam metni için bkz. Besbelli, age, 477.

<sup>38</sup> Örnek belgeler için bkz. Mithat Sertoğlu, "Birinci Cihan Savaşına Girişimizin Gerçek Sebepler", *Belgelerle Türk Tarihi Dergisi*, Sayı: 15 (Aralık 1968), 10-12.

<sup>39</sup> "Karadeniz Hadisesi", *Tasvir-i Efkâr*, 18 Teşrinievvel 1330 (31 Ekim 1914).

<sup>40</sup> *Tasvir-i Efkâr*, 19 Teşrinievvel 1330 (1 Kasım 1915).

<sup>41</sup> "Rus Esirlerinin İfadeleri-Rus Filosunun Maksadı Neydi?", *Tasvir-i Efkâr*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1915); "Karadeniz Vakası", *İkdam*, 19 Teşrinievvel 1330 (1 Kasım 1914). Esirleri sorgulayan Kâzım Karabekir onların böyle bir itirafta bulunmadıklarını yazmaktadır. Bkz. Karabekir, *Birinci Cihan Harbine Nasıl Girdik*, 365-368.

<sup>42</sup> "Sivastopol", *Tanin*, 17 Teşrinievvel 1330 (30 Ekim 1914).

<sup>43</sup> "Rus Ahd-şikestliği", *Ahenk*, 19 Teşrinievvel 1330 (1 Kasım 1914).

<sup>44</sup> Bkz. "Türk Filosunun Saldırısı Hakkında Tanin'in Yazdıkları", *Birjevnye Vedomosti*, 23 Ekim (5 Kasım) 1914; M. Şahtatinskiy, "Türk Hükümetinin Hayal Kırıklığı", *Russkiy Invalid*, 20 Ekim (2 Kasım) 1914; Aynı yazar, "Türk Basını Haberleri", *Russkiy Invalid*, 23 Ekim (5 Kasım) 1914.

ve esir alınan Rus denizcilerinden bahsetmişti. Gazeteye göre aniden çıkıp gelen Türk savaş gemileri, sanki sadece sivil tesisleri hedef alıp kiliseleri, bankaları, depoları, telgraf hatlarını vurup gitmişlerdi. Novorossiysk'e çıkan Türk subayları ise adi soyguncular gibi mal sandığını alıp kaçmak istemişlerdi.

Bu nedenle İstanbul gazeteleri, Almanya ve Avusturya basınında çıkan konuyla ilgili haber ve yazıları aralıksız olarak okuyucularına

<sup>45</sup> "Rusya ve Türkiye Savaşı", *Novoye Vremya* 17 (30) Ekim 1914.

<sup>46</sup> "Türk Korsanlar", *Birjeviye Vedomosti*, 19 Ekim (1 Kasım) 1914; "Türk Kruvazörlerinin Karadeniz'deki Şirretliği", *Russkiy Invalid*, 18 (31) Ekim 1914.

<sup>47</sup> "Rusya ve Türkiye Savaşı", *Novoye Vremya* 17 (30) Ekim 1914.

<sup>48</sup> "Konya'da Muazzam Bir Miting", *İkdam*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1915).

<sup>49</sup> "Rus Sevahilinde Heyecan", *Sabah*, 28 Teşrinievvel 330 (10 Kasım 1914).

<sup>50</sup> "Rus Donanması Ne Kadar Korkmuş", *Sabah*, 28 Teşrinievvel 330 (10 Kasım 1914).

aktarabilmek için büyük çaba harcıyorlardı. Gelen haberler memnuniyet vericiydi.

Olayı Rusya'ya karşı yapılmış açık bir saldırı olarak değerlendiren İtilâf hükümetleri, Türkiye'deki büyükelçilerini derhal geri çağırdılar. Türkiye'den ayrılmaya hazırlanan İngiliz, Fransız ve Rus elçileri, sorunun savaşa varmadan kapatılması için

<sup>51</sup> Bkz. *Tanin*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1914).

<sup>52</sup> "Alman Matbuatı", *İkdam*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1915). *Osmanischer Lloyd* gazetesi Alman hükümetinin Türkiye'deki başlıca propaganda organlarından biriydi. Gazete hakkında geniş bilgi için bkz. Irmgard Farah, *Die Deutsche Pressepolitik und Propaganda Tätigkeit im Osmanischen Reich Von 1908-1908 'Osmanischen Lloyd'*, Beyrut 1993.

<sup>53</sup> "Karadeniz Vakiyi Hakkında", *Tanin*, 22 Teşrinievvel 1330 (4 Kasım 1914).

<sup>54</sup> "Volksblatt'ın Mütalaatı" *Tasvir-i Efkâr*, 21 Teşrinievvel 1330 (3 Kasım 1914).

<sup>55</sup> *Sabah*, 24 Teşrinievvel 1330 (6 Kasım 1914).

<sup>56</sup> Bkz. *Tanin*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1914). "Türkiye Rusya Muhasematı-Belin'de Samimane Nümayişler", *Tasvir-i Efkâr*, 21 Teşrinievvel 1330 (3 Kasım 1914).

<sup>57</sup> "Viyana'da Nümayiş", *Sabah*, 21 Teşrinievvel 1330 (4 Kasım 1914); "Viyana'da Türkiye Lehinde Nümayişler", *Tasvir-i Efkâr*, Teşrinievvel 1330 (4 Kasım 1914).

Türkiye'deki Alman Askeri Heyeti'yle Alman deniz güçlerinin (Goeben ve Braslau'un) hemen sınır dışı edilmesi gerektiğini söylüyorlardı<sup>58</sup>.

Hıristiyanlığın ve bütün Slav kavimlerinin tarihi düşmanı olan küstah Türklere bu defa da hak ettikleri ceza verilecektir. Türkiye'nin akılsızca savaşa girmesi Rusların Karadeniz kıyılarındaki tarihsel görevlerinin gerçekleştirilmesini çabuklaştıracaktır.

<sup>64</sup> Yunus Nadi, "Karadeniz Hadisesi", *Tasvir-i Efkâr*, 18 Teşrinievvel 1330 (31 Ekim 1914); aynı yazar, "Osmanlı Rus Münasebatı", *Tasvir-i Efkâr*, 19 Teşrinievvel 1330 (1 Kasım 1915); "Münasebat-ı Diplomatikiye ve Harp", *İkdam*, 19 Teşrinievvel 1330 (1 Kasım 1915).

<sup>65</sup> Mentеше, age, 207; Karabekir, *Birinci Cihan Harbine Nasıl Girdik*, 371.

<sup>66</sup> "Savaş Hakkında Notlar", *Novoye Vremya*, 21 Ekim (3 Kasım) 1914.

<sup>67</sup> Bkz. *Tasvir-i Efkâr*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1915).

<sup>68</sup> "İnkıta-i Münasebat ve Muhasamat", *Tanin*, 21 Teşrinievvel 1330 (3 Kasım 1914).

<sup>69</sup> *Novoye Vremya* 24 Ekim (6 Kasım) 1914.

<sup>70</sup> "Cihad-ı Ümmet: Kala-i Sultanıye'de, Mısır ve Kafkasya Hududunda", *Sabah*, 21 Teşrinievvel 330 (4 Kasım 1914).

<sup>71</sup> "Çar II.Nikolay Manifesti", *Novoye Vremya*, 21 Ekim (3 Kasım) 1914. Bildirinin Türkçe çevirisi için bkz. Akdes Nimet Kurat, *Türkiye ve Rusya*, Ankara 1990, 246-247; *General Maslofski'nin, Umumi Harpte Kafkas Cephesi Eserinin Tenkidi*, Çev.Mütekait Kaymakam Nazmî, Genelkurmay Başkanlığı 10'uncu Şube Yayını, Ankara 1935, 5.

Bildirinin özellikle son cümlesi dikkat çekiciydi.

Karadeniz baskınından sonra, Türk basınındaki genel kanı, deniz hâkimiyetinin kesin olarak Osmanlı donanmasına geçtiği şeklindeydi. *İkdam* gazetesi Rusların Karadeniz'deki hâkimiyetlerine son verildiğini, bundan böyle Karadeniz'de düşman korkusundan müsterih

<sup>94</sup> “İnkıta-i Münasebat”, *Tanin*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1914).

<sup>95</sup> “Mücahedemiz”, *Sabah*, 21 Teşrinievvel 330 (4 Kasım 1914).

<sup>96</sup> “Hükümet-i Osmaniye-Rusya: Hal ü Mevki”, *Tasvir-i Efkâr*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1915).

<sup>97</sup> Yunus Nadi, “Hakiki Safha”, *Tasvir-i Efkâr*, 20 Teşrinievvel 1330 (2 Kasım 1915).

<sup>98</sup> Yunus Nadi, “Cihadımızın Ehemmiyet ve Kıymeti”, *Tasvir-i Efkâr*, 23 Teşrinievvel 1330 (5 Kasım 1915).

<sup>99</sup> “Rus Ahd-şikestliği”, *Ahenk*, 19 Teşrinievvel 1330 (1 Kasım 1914).

<sup>100</sup> “Düşmanlarımız Bize Ne Yapabilirler?”, *Tasvir-i Efkâr*, 21 Teşrinievvel 1330 (3 Kasım 1915).

<sup>101</sup> *Ahenk*, 24 Teşrinievvel 1330 (6 Kasım 1914).

<sup>102</sup> “Harp Karşısında Osmanlılar”, *Ahenk*, 24 Teşrinievvel 1330 (6 Kasım 1914). Savaş kararının İzmir basınındaki yankıları için bkz. Sabri Sürgevil, “Osmanlı Devletinin I. Dünya Savaşı'na Girişinin İzmir Basınındaki Yankıları” *Tarih İncelemeleri Dergisi*, Sayı: 1 (1983), 113-128.

<sup>103</sup> “Vilayâtda Tezahürat”, *Tasvir-i Efkâr*, 24 Teşrinievvel 330 (6 Kasım 1914).

muhafazaya ihtimam edilmiş olduğu halde Rusya devleti müracaat-ı vâkıya cevap ita etmeksizin sefirini geri celp eylediği gibi kuva-yı askeriyesi de Erzurum hududunu nukât-ı muhtelifeden tecavüz etmesine ve bu sırada Fransa ve İngiltere devletleri dahi

<sup>112</sup> "İhya Edeceğiz", *Sabah*, 1 Teşrinisani 1330 (14 Kasım 1914); *Turan*, 31 Teşrinievvel 1330 (13 Kasım 1914).

<sup>113</sup> Ramazan Balcı, *Tarihin Sarıkamış Duruşması*, İstanbul 2005, 58.

<sup>114</sup> "Zonguldak Bombardımanı Etrafında", *Tasvir-i Efkâr*, 26 Teşrinievvel 1330 (8 Kasım 1915).

<sup>115</sup> *Tanin*, 25 Teşrinievvel 1330 (7 Kasım 1914).

<sup>116</sup> "Türkiye ile Beraber!", *Turan*, 1 Teşrinisani 1330 (14 Kasım 1914).

<sup>117</sup> Seferberlik ilân edildiğinde Meclis de bir süreliğine tatil edildiğinden savaş kararı orada müzakere edilmeden alınmıştı. Bkz. *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (İçtimaî Fevkalade)*, II, Devre: III, İçtima Senesi: 1, Ankara 1991, 514.

<sup>118</sup> İrade-i seniyyenin tam metni için bkz. "Resmen Hal-i Harp İlânı", *Turan*, 30 Teşrinievvel 1330 (12 Kasım 1914); "Cihad-ı Ümmet", *Sabah*, 30 Teşrinievvel 1330 (12 Kasım 1914).

sefirlerini geri çağırıldıktan başka İngiltere ve Fransa donanmaları müştereken Çanakkale'ye ve İngiliz kruvazörleri Akabe'ye top atmak suretiyle bilfiil muhâsemâta ibtidâr ve ahiren düvel-i mezbûre Devlet-i Osmaniye ile hal-i harpte bulduklarını ilân eylediklerine binaen Hükümet-i Osmaniye'ce de müsteniden bittevfikâtullah-i teâlâ mezkûr üç devlet ile hal-i harp ilânını irade eyledim.

<sup>119</sup> “Büyük Harp Esnasında Almanya ile Türkiye Arasında Nakliyat Yolları (Menabi-i Resmîye'ye Müstenittir)”, Çev.: Yüzbaşı Ahmet Şevket, *Askeri Mecmua*, XXXVI/70 (Eylül 1928), 137.

<sup>120</sup> Halide Edip, “Halas Muharebesi”, *Tanin*, 28 Teşrinisani 1330 (11 Aralık 1914).

<sup>121</sup> Ağaoğlu Ahmet, “Türkiye'nin ve İslâm Âleminin Kurtuluşu”, *Harb Mecmuası*, Sayı: 1 (Teşrinisani 1331/Kasım-Aralık 1915), 7-9.

<sup>122</sup> “Muharebeye İştirakimizin Ehemmiyeti”, *Turan*, 29 Teşrinievvel 1330 (11 Kasım 1914).

<sup>123</sup> “Rusların İtirafı”, *Tanin*, 20 Teşrinisani 1330 (3 Aralık 1914).

<sup>124</sup> “Türk Ordusu'nun Bugünkü Durumu”, *Novoye Vremya*, 28 Ekim (10 Kasım) 1914.

Toprak bütünlüğüne ve bağımsızlığına kasteden düşmanca politikalarıyla Türkiye'yi Almanya ile aynı safta yer almaya zorladığını göz ardı ederek sorumluluğu tümüyle karşı tarafa yüklemek istemiştir. Türkiye'nin Almanya'nın güdümünde olduğunu öne sürerek Rusya'ya yönelen saldırının İslâm'la ilgili olmadığını kanıtlamaya çalışmıştır.